



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado
Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

ATA_RP Nº43/2020/MCH-SCOMP/MCH-CCC/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

**ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020**

PROCESSO Nº 23345.001178.2020-24

VALIDADE DA ATA: 12 MESES

Aos 14 dias do mês de dezembro de 2020, o IFSULDEMINAS – Campus Machado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0003-77, neste ato representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, nomeado pela Portaria nº 1308, de 10/08/2018, publicada em 14/08/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 3.722, de 2001; Decreto 7.892 de 2013, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019: aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas. Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 29/2020**, conforme Ata homologada em **14/12/2020**, pelo Diretor Geral deste Instituto; resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.469.541/0001-57, com sede na Av. João Muniz Reis, 644 – Santo Inácio, CEP 98.400-000, no Município de FREDERICO WESTPHALEN/RS, neste ato representada pelo(a) Sr(a). ANDREIA BARCAROL, portador(a) do CPF nº 011.896.780-04 e RG nº 2070231556, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,,** visando atender às necessidades do IFSULDEMINAS – Campus Machado, conforme especificações do Edital e seus Anexos, e quantidades estabelecidas abaixo:

ITEM 06

CATMAT: 15903 Tipo: Material de Consumo

Descrição: arame galvanizado, nome arame galvanizado

Descrição detalhada: Arame galvanizado nº 18.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	150	R\$ 19,10	R\$ 2.865,00
ÓRGÃO PARTICIPANTE				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
	Kg		R\$ 19,10	
Valor total do item				R\$ 2.865,00

ITEM 21

CATMAT: 60631 Tipo: Material de Consumo

Descrição: silicone adesivo, nome silicone para adesão

Descrição detalhada: Bisnaga com adesivo silicone acético, incolor, contendo 280g. Pasta translúcida com odor característico (ácido acético); Densidade a 25 °C (g/mL): 0,93 à 1,05; Tempo de formação de película: 5 à 15 minutos; Temperatura ideal de aplicação: + 5 à 35°C; Temperatura de trabalho: - 50 à 150°C; Alongamento à ruptura: =800 %; Dureza Shore A: 25; Cura gradativa a 23°C e 55% U.R. após 24 horas: =3 mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Bisnaga	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
Valor total do item				R\$ 1.300,00

ITEM 33

CATMAT: 30848 Tipo: Material de Consumo

Descrição: BROXA PINTURA, NOME BROXA DE PINTURA

Descrição detalhada: Brocha redonda com cerdas em nylon 7,5cm com cabo plástico e monofila mento bicolor. Broxa indicada para acabamento em paredes semi-rugosas e rugosas com cal e tinta em pó.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	240	R\$ 3,99	R\$ 957,60
Valor total do item				R\$ 957,60

ITEM 35

CATMAT: 150413 Tipo: Material de Consumo

Descrição: BUCHA, BUCHA

Descrição detalhada: Bucha S6 Mm Plástica

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	5000	R\$ 0,03	R\$ 150,00
Valor total do item				R\$ 150,00

ITEM 48

CATMAT: 52698 Tipo: Material Permanente

Descrição: Carrinho mão, carrinho de mao de uma roda - movimentac

Descrição detalhada: Carrinho de mão montado para construção reforçado. Descrição: Chapa de caçamba: chapa 22 (0,75mm), borda externa da caçamba com dobra dupla para aumento da resistência. Pintura hidrossolúvel aplicada por imersão. Pneu: 3.25x8 com câmara, rodas de aço, com caçamba quadrado, suportando 250 kg. Os carrinhos deverão ser entregues montados e com os pneus cheios e as rodas de aço

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 189,64	R\$ 9.482,00
ÓRGÃO PARTICIPANTE				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
	Unidade		R\$ 273,33	
Valor total do item				R\$ 9.482,00

ITEM 58

CATMAT: 288460 Tipo: Material de Consumo

Descrição: COLA, COMPOSIÇÃO:POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO: LÍQUIDO

Descrição detalhada: Cola branca para madeira a base de PVA (Acetato Polivinil) para uso em materiais porosos. Frasco 1 litro.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Frasco	10	R\$ 11,51	R\$ 115,10
Valor total do item				R\$ 115,10

ITEM 69

CATMAT: 5509 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Corrente soldada, corrente

Descrição detalhada: Corrente Galvanizada a frio Sem Calibragem aço 1050. DESCRIÇÃO: Corrente com elos sem calibragem, adaptando-se as mais variadas aplicações de amarração e elevação de cargas. INFORMAÇÕES

Assinado de forma digital por ANDREIA BARCAROL:01189678004
 Dados: 2020.12.30 09:35:13 -03'00'

ADICIONAIS: Diâmetro: 6 mm. Tamanho interno: 18,0mm; Tamanho externo: 30,0mm; Largura interna: 8,0mm; Largura externa: 20 mm. Peso metro: 800g. Carga de Trabalho: 980 kg. Fator de Segurança: 4 x a carga de trabalho.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	200	R\$ 26,17	R\$ 5.234,00
Valor total do item				R\$ 5.234,00

ITEM 78

CATMAT: 72206 Tipo: Material de Consumo

Descrição: desempenadeira, nome desempenadeira de plástico

Descrição detalhada: Desempenadeira metálica Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, Temperada, Pintura eletrostática a pó, formando uma camada e proteção à peça; Utilizada para espalhar uniformemente o cimento para reboco das paredes, Leve, proporcionando conforto ao operador, Comprimento: 272 mm, Largura: 120 mm .

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
Valor total do item				R\$ 110,00

ITEM 79

CCATMAT: 72206 Tipo: Material de Consumo

Descrição: desempenadeira, nome desempenadeira de plástico

Descrição detalhada: Desempenadeira pvc Tipo lisa, com cabo de fácil manuseio no tamanho de 18 X 30 cm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 4,12	R\$ 82,40
Valor total do item				R\$ 82,40

ITEM 82

CATMAT: 150250 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Dobradiça, nome dobradiça

Descrição detalhada: Dobradiça 35 mm 105º graus curva é um dispositivo que conecta e tem a função de abrir e fechar portas e compartimentos de móveis em geral. Fabricada em aço zincado, com montagem por meio de calço click (sistema rápido que dispensa o uso de ferramentas para montagem da porta no móvel) e amortecedor incorporado (slowmotion) para o fechamento suave das portas. Fornecida com calço, parafusos para instalação e cobertura para o corpo e para o caneco. Abertura de 105º graus. Para portas com espessura de 16 a 24 mm. Indicada para o setor moveleiro em geral.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 2,88	R\$ 864,00
Valor total do item				R\$ 864,00

ITEM 83

CATMAT: 150250 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Dobradiça, nome dobradiça

Descrição detalhada: Dobradiça 35 mm 105º graus reta com amortecedor incorporado ao corpo que proporciona maior suavidade no fechamento das portas e calço com dupla linha de fixação para uma instalação mais sólida e robusta. A Dobradiça 35mm 105º graus reta com amortecedor (slowmotion) incorporado ao corpo para o fechamento suave das portas. Diâmetro de furação de 35 x 11,3mm. A dobradiça 35mm reta é fabricada em aço niquelado e possui 04 furos para melhor regulagem e fixação. Detalhes do produto: Fornecida com calço e cobertura para o corpo. Para portas com espessura de 14 a 20 mm. Sistema de montagem click (rápido) que dispensa o uso de ferramentas. Indicada para o setor moveleiro em geral.

Assinado de forma digital por ANDREIA BARCAROL:01189678004
ANDREIA BARCAROL:01189678004
OL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:35:29 -03'00'

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
Valor total do item				R\$ 1.050,00

ITEM 85

CATMAT: 150250 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Dobradiça, nome dobradiça

Descrição detalhada: Dobradiça Para Porteira 210 mm com 5 furos para fixação, fabricado em Chapa de aço, pintada em epoxi preto. Detalhes do produto: Para porteiros, portas, portões entre outros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
Valor total do item				R\$ 1.250,00

ITEM 93

CATMAT: 343113 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Espaçador, material: plástico rígido, largura: 2 mm, aplicação: revestimento cerâmico, tipo: fixo

Descrição detalhada: Espaçador para piso de 2,0 mm. Fabricado em polipropileno; Proporciona assentamento alinhado, reduz o tempo de colocação do revestimento. Funciona como antidilatador, evitando o possível deslocamento das peças cerâmicas. Largura: 2,0mm.Pacote com 100 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Pacote	20	R\$ 1,64	R\$ 32,80
Valor total do item				R\$ 32,80

ITEM 117

CATMAT: 377890 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: cpvc, tipo: joelho 45°, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria e quente, cor: bege, referência: dn 89, características adicionais 1: aquatherm, bitola ii: 89 mm

Descrição detalhada: Joelho 45 Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
Valor total do item				R\$ 265,00

ITEM 119

CATMAT: 355175 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: dpvc, tipo: joelho transição, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações água quente, bitola i: 22 mm x 1,2 pol

Descrição detalhada: Joelho Transição Para Água Quente (aquatherm) 22mm X 3/4. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
Valor total do item				R\$ 731,50

ITEM 122

CATMAT: 266499 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Jogo chaves fenda, material haste: aço, tipo ponta: chata, bitola: 3x80, 3x100, 4x100, 4x125, 6x125, 6x150, 6x200 e 7 mm, material cabo: polipropileno, tratamento superficial ponta: niquelado, quantidade peças:

Assinado de
forma digital
por ANDREIA
BARCAROL:01
189678004
Dados:
2020.12.30
09:35:43
-03'00'

ANDREIA
A
BARCAR
OL:0118
9678004

8 un

Descrição detalhada: Jogo de chaves de fenda e phillips, Cabo ergonômico rígido e resistente injetado em PVC na cor verde transparente, Haste forjada em aço cromo vanádio com acabamento cromado, Possui ponta preta magnetizada proporcionado resistência e fazendo com que não perca o parafuso facilmente, Uso profissional, Jogo composto por 07 chaves, com as seguintes medidas: 04 Fendas simples, sendo: 1/8 x 3" (3,5 x 75 mm), 3/16" x 4" (5 x 100 mm), 1/4" x 5" (6 x 125 mm), 5/16" x 8" (8 x 200mm) 03 Fendas cruzada (phillips), sendo: 3/16" x 3" (PH1 x 75 mm), 1/4" x 5" (PH2 x 125 mm) 5/16" x 8" (PH8 x 200 mm)

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Jogo	20	R\$ 53,13	R\$ 1.062,60
Valor total do item				R\$ 1.062,60

ITEM 132

CATMAT: 280921 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 6b, formato corpo: sextavado Descrição detalhada: Lápis para carpinteiro fabricado em madeira de alta qualidade; Ideal para carpinteiros e marceneiros; Cor: Grafite; Dimensões do produto (Compr. x Larg. x Alt.): 180 x 17 x 10mm. Largura 18 mm. .

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 0,97	R\$ 48,50
Valor total do item				R\$ 48,50

ITEM 137

CATMAT: 231508 Tipo: Material de Consumo

Descrição: LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 150, COMPRIMENTO 275, LARGURA 225 Descrição detalhada: Lixa para ferro confeccionado em tecido coberto de material abrasivo granulometria 150. Pacote com 50 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Pacote	20	R\$88,67	R\$ 1.767,40
Valor total do item				R\$ 1.767,40

ITEM 142

CATMAT: 428349 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: cpvc, tipo: luva transição, tipo fixação: bucha de latão liso e rosca, bitola ii: 22 mm x 3,4 pol

Descrição detalhada: Luva de Transição Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20° C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 12,46	R\$ 623,00
Valor total do item				R\$ 623,00

ITEM 143

CATMAT: 381185 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: cpvc, tipo: luva simples, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria e quente, cor: bege, características adicionais 1: aquatherm, bitola ii: 22 mm

Descrição detalhada: LUVAS LISA Para Água Quente (aquatherm) 22MM. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20° C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 5,33	R\$ 266,50

ANDREIA
BARCAROL:01
189678004

Assinado de forma digital por ANDREIA BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:35:56 -03'00'

Valor total do item**R\$ 266,50**

ITEM 144

CATMAT: 381185 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: cpvc, tipo: luva simples, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria e quente, cor: bege, características adicionais 1: aquatherm, bitola ii: 22 mm

Descrição detalhada: Luva Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Uso indicado em prumadas de recalque. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
Valor total do item				R\$ 180,00

ITEM 149

CATMAT: 8303 Tipo: Material de Consumo

Descrição: MARRETA, MARRETA DE FERRO

Descrição detalhada: Marreta de 01 quilo com cabo, cabeça oitavada forjada e temperada em aço especial, garantindo grande resistência ao produto. Perfeito balanceamento entre cabeça e cabo para aumentar o conforto e a segurança do usuário. O sistema de fixação da cabeça ao cabo por resina epóxi ou cunha metálica ajuda a aumentar a segurança do usuário. As marretas são submetidas a um processo localizado de têmpera para se obter uma dureza adequada na base de impacto que suporte o uso contínuo por longo períodos.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
Valor total do item				R\$ 300,00

ITEM 150

CATMAT: 8303 Tipo: Material de Consumo

Descrição: MARRETA, MARRETA DE FERRO

Descrição detalhada: Marreta. MARRETA FEITA EM MATERIAL AÇO FORJADO SAE 1045, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 2 KG, TIPO OITAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CUNHA METÁLICA

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Valor total do item				R\$ 350,00

ITEM 153

CATMAT: 55077 Tipo: Material de Consumo

Descrição: MASSA PLÁSTICA, NOME MASSA PLASTICA

Descrição detalhada: Massa plástica para correção de imperfeições nas modelagens, peças metálicas, máquinas e equipamentos, utilizado como cola de cubas, também para pequenos reparos em geral, acompanha catalizador, com catalizador separado. Lata 400 g

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Lata	50	R\$ 7,22	R\$ 361,00
Valor total do item				R\$ 361,00

ANDREIA
BARCAROL:0118
9678004Assinado de forma digital
por ANDREIA
BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:36:10
-03'00'**ITEM 156**

CATMAT: 356465 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Canaleta moldura, material: pvc - cloreto de polivinila, seção: 20 x 10 mm, comprimento: 2,20 m, aplicação: instalação elétrica, características adicionais: sem divisória, para fios e cabos, cor: branca

Descrição detalhada: Moldura Em Pvc meia cana branco - Unidade de 6 m

ÓRGÃO GERENCIADOR				
-------------------	--	--	--	--

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 23,30	R\$ 4.660,00
Valor total do item				R\$ 4.660,00

ITEM 157

CATMAT: 450807 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Desengraxante, aspecto físico: aerosol, composição: óleo básico de petróleo, hidrocarboneto alifático,, características adicionais: ponto de fulgor -60°, insolúvel em água, aplicação: lubrificante multiuso
 Descrição detalhada: Óleo lubrificante desengripante em aerosol de múltipla utilização em, equipamentos industriais, protege contra ferrugem e oxidação, Penetra rapidamente ao redor de parafusos e pinos enferrujados facilitando a soltura. Lata contendo 300 ml.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Lata	200	R\$ 5,53	R\$ 1.106,00
Valor total do item				R\$ 1.106,00

ITEM 158

CATMAT: 150125 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PARAFUSO, PARAFUSO

Descrição detalhada: Parafuso 10 mm com bucha de nylon para fixação em tijolo oco (baiano, tijolo de concreto, parede oca) com medida impressa na base da bucha. Medida 10 mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
Valor total do item				R\$ 400,00

ITEM 159

CATMAT: 150125 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PARAFUSO, PARAFUSO

Descrição detalhada: Parafuso 8 mm sextavado com bucha de nylon para fixação em tijolo oco (baiano, tijolo de concreto, parede oca) com medida impressa na base da bucha. Medida 8 mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 0,29	R\$ 145,00
Valor total do item				R\$ 145,00

ITEM 164

CATMAT: 150125 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PARAFUSO, PARAFUSO

Descrição detalhada: Parafuso chipboard com rosca auto cortante 4,0 x 45 mm cabeça chata Phillips desenvolvido especialmente para indústria moveleira. Utilizado para montagem / estruturação de moveis de madeiras leves, aglomerados, compensados, MDF, MDP e outros derivados de madeira. Parafuso fabricado em aço SAE 1015/1018 temperado e cementado com acabamento bicromatizado. Caixa com 500 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Caixa	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
Valor total do item				R\$ 1.000,00

ITEM 165

CATMAT: 150125 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PARAFUSO, PARAFUSO

Descrição detalhada: Parafuso chipboard com rosca auto cortante 4,5 x 16 mm cabeça chata Phillips desenvolvido especialmente para indústria moveleira. Utilizado para montagem / estruturação de moveis de

ANDREIA
 BARCAROL:011
 89678004

Assinado de forma digital
 por ANDREIA
 BARCAROL:01189678004
 Dados: 2020.12.30 09:36:22
 -03'00'

madeiras leves, aglomerados, compensados, MDF, MDP e outros derivados de madeira. Parafuso fabricado em aço SAE 1015/1018 temperado e cementado com acabamento bicromatizado. Caixa com 500 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Caixa	20	R\$ 26,85	R\$ 537,00
Valor total do item				R\$ 537,00

ITEM 166

CATMAT: 150125 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PARAFUSO, PARAFUSO

Descrição detalhada: Parafuso chipboard com rosca auto cortante 4,5 x 22 mm cabeça chata Phillips desenvolvido especialmente para indústria moveleira. Utilizado para montagem / estruturação de moveis de madeiras leves, aglomerados, compensados, MDF, MDP e outros derivados de madeira. Parafuso fabricado em aço SAE 1015/1018 temperado e cementado com acabamento bicromatizado. Caixa com 500 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Caixa	20	R\$ 36,04	R\$ 720,80
Valor total do item				R\$ 720,80

ITEM 179

CATMAT: 39586 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PICARETA, PICARETA

Descrição detalhada: Picareta enxadão - 3 libras com olho de 70 x 45 mm com cabo.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
Valor total do item				R\$ 700,00

ITEM 190

CATMAT: 150845 Tipo: Material de Consumo

Descrição: PONTEIRO, PONTEIRO

Descrição detalhada: Ponteiro SDS Plus 250mm; Corpo com secção hexagonal- Fabricada em aço de alta qualidade e durabilidade- Utilizada na construção civil para demolir concreto - Comprimento: 250mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 11,34	R\$ 226,80
Valor total do item				R\$ 226,80

ITEM 238

CATMAT: 454850 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Adesivo veda-calha, aspecto físico: fita, aplicação: calhas, telhas, rufos, pingadeira, largura: 90 cm, características adicionais: manta impermeabilização aluminizada Descrição detalhada: Selador veda calha, bisnaga de aprox. 285g mini componente à base de borracha sintética em solventes orgânico. Usado para selar e aderir chapas galvanizadas, de alumínio e canaletas, dutos de ar condicionado em geral entre si ou alvenaria, fibrocimento, telhas, madeira e metais. Não causa oxidação. Resiste à intempérie (sol, água, radiação UV). Aceita pintura. Cor cinza. bisnaga de aprox. 280g

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Bisnaga	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
Valor total do item				R\$ 900,00

ITEM 244

CATMAT: 241469 Tipo: Material de Consumo

ANDREIA
BARCAROL:0
1189678004

Assinado de forma digital por ANDREIA BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:36:34 -03'00'

Descrição: Suporte, material: ferro, acabamento superficial: pintura, cor: marrom, tamanho: 1,00 m, características adicionais: com elo para fixação correntes

Descrição detalhada: Suporte TIPO MÃO FRANCESA Reforçado para Prateleiras de Madeira ou de Vidro. Fabricado em Aço de Alta Qualidade. Pintura Epóxi a Pó. Solda Eletrônica para Nivelamento Perfeito das Prateleiras. Acabamento Branco. Peso Suportado: até 30 Kg por Suporte. Tamanho 40 CM.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00
Valor total do item				R\$ 2.170,00

ITEM 245

CATMAT: 241469 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Suporte, material: ferro, acabamento superficial: pintura, cor: marrom, tamanho: 1,00 m, características adicionais: com elo para fixação correntes

Descrição detalhada: Suporte TIPO MÃO FRANCESA Reforçado para Prateleiras de Madeira ou de Vidro. Fabricado em Aço de Alta Qualidade. Pintura Epóxi a Pó. Solda Eletrônica para Nivelamento Perfeito das Prateleiras. Acabamento Branco. Peso Suportado: até 30 Kg por Suporte. Tamanho 50 CM.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
Valor total do item				R\$ 3.000,00

ITEM 251

CATMAT: 367632 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: tê 90°, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água quente, bitola i: 22 mm

Descrição detalhada: Tê 90º Graus Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80ºC a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95ºC. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
Valor total do item				R\$ 275,00

ITEM 255

CATMAT: 27146 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Mosquiteiro, mosquiteiro

Descrição detalhada: Tela Mosquiteiro Em Nylon Branca Rolo De 1.20 m X 50 metros. Proteção contra: Insetos, Mosquitos e pernilongos. Animais pequenos e voadores. Especificações técnicas: 100% Polietileno Anti-UV. Espessura do fio: 0,25 mm. Unidade de 1.20 m x 50 m.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
Valor total do item				R\$ 1.450,00

ITEM 279

CATMAT: 30830 Tipo: Material de Consumo

Descrição: TRINCHA, TRINCHA

Descrição detalhada: Trincha média 1" com cerdas gris selecionadas fixadas ao cabo por uma cinta metálica. Possui cabo plástico de ótima resistência e com furo para ser pendurado em painéis. Com o seu formato chato, proporciona um melhor espalhamento da tinta. Indicada para látex e acrílica. Utilizada em quase todas as situações de pintura quer seja no interior, exterior ou de objetos

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
------------------	-------------------	------------	----------------	----------------------

ANDREIA
BARCAROL:0
1189678004

Assinado de forma digital por ANDREIA BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:36:58 -03'00'

Campus Machado	Unidade	300	R\$ 1,55	R\$ 465,00
Valor total do item			R\$ 465,00	

ITEM 280

CATMAT: 30830 Tipo: Material de Consumo

Descrição: TRINCHA, TRINCHA

Descrição detalhada: Trincha média 2" com cerdas gris selecionadas fixadas ao cabo por uma cinta metálica. Possui cabo plástico de ótima resistência e com furo para ser pendurado em painéis. Com o seu formato chato, proporciona um melhor espalhamento da tinta. Indicada para látex e acrílica. Utilizada em quase todas as situações de pintura quer seja no interior, exterior ou de objetos- Largura: 2"

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 3,01	R\$ 602,00
Valor total do item			R\$ 602,00	

ITEM 281

CATMAT: 30830 Tipo: Material de Consumo

Descrição: TRINCHA, TRINCHA

Descrição detalhada: Trincha média 3" com cerdas gris selecionadas fixadas ao cabo por uma cinta metálica. Possui cabo plástico de ótima resistência e com furo para ser pendurado em painéis. Com o seu formato chato, proporciona um melhor espalhamento da tinta. Indicada para látex e acrílica. Utilizada em quase todas as situações de pintura quer seja no interior, exterior ou de objetos. 3 "

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
Valor total do item			R\$ 1.202,00	

TOTAL: R\$ 48.876,00

1.2- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA

2.1.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR: IFSULDEMINAS – CAMPUS MACHADO, situado na Rodovia Machado/Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado-MG. – CEP: 37.750-000, UASG 158304.

2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Não teve órgão participante.

2.2 Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto 7.892 de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.

2.2.1 Caso decorra de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já praticadas pelo órgão gerenciador, pelos órgãos participantes ou por aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cada item da Ata.

2.2.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.2.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488/2018).

2.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.2.6 Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

ANDREIA
BARCAROL:011
89678004

Assinado de forma digital
por ANDREIA
BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:37:12
-03'00"

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data da homologação do certame.

CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

5.1- A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto 7.892 de 2013.

5.2- As condições de fornecimento constam do Edital e seus anexos e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

5.3- O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação (Art. 22 do Decreto 7.892 de 2013).

5.4- O órgão convocará, através do envio da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, através do e-mail cadastrado no SICAF, a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

5.5- Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote mínimo de aquisição que será de 10% da quantidade prevista para o item.

5.6- Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line ao SICAF para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, nos termos do artigo 3º, § 1º, da IN SLTI/MPOG nº 02, de 11/10/2010, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

5.7- É vedada a subcontratação total do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência.

5.8- A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.09- Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

6.1- Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de **12 (doze) meses**, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do

artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.2- A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO

7.1- Durante a vigência de cada contratação, isto é, após a emissão de nota de empenho, os preços são fixos e irrevogáveis, salvo se o contrário estiver previsto em lei.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus Anexos.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Machado/MG, 14 de dezembro de 2020

Carlos Henrique Rodrigues Reinato
Diretor Geral do IFSULDEMINAS – Campus Machado

Dados do Licitante: ANDREIA
BARCAROL:01189678004
04

Assinado de forma digital por
ANDREIA BARCAROL:01189678004
Dados: 2020.12.30 09:37:34 -03'00'

Razão Social/CNPJ	_____
Ass. representante:	_____

Documento assinado eletronicamente por:

- Carlos Henrique Rodrigues Reinato, DIRETOR GERAL - MCH, em 16/12/2020 14:22:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:
Código Verificador: 112295
Código de Autenticação: 427ad67594



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais